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DEPARTMENT OF F]NANCE
DEPARTMENT OF BUDGET & UANAGEMENT

BUREAU OF CUSTOMS

JOINT CIRCULAR NO. J-JOIA.
Maysr ,2012

Pursuant to Executive Order No. 68, Series of 2012, providing for the establishment of
the Value-Added Tax (VAT) Tax Credit Certiticate (TCC) Monetizetion Program
(lProgram") in relation to the special provieions of R€public Act No. 10155 or the
General Appropriations Act of 2012, the following implementing guidelines are hereby
prescribed:

Sectfon 1. Coverage. These guidelines shall cover the following:

A. lmport VAT portion of TCCs issued jointly by the Bureau of Customs (BOC)
and the One-Stop Shop Inter-Agency Tax Credit and Dudy Drawback Centej
(DOF-OSS Center) for duty drawbacke pursuant to Section 106 of the Tariff
and Customs Code of the Philippines, as amended (TCCP), and those solely
issued by the Bureau of Customs (BOC) pursuant to Section 112(4) of the
Naiional Intemel Revenue Code of 1997, a6 amended (NIRC):

B. Holders of covered TCCS, whether as original grantees or transferees.

gection 2. Responsi b il ities,

A. Dcpartment of Finance (DOF). The DOF shall direct the BOC to veriry the
outstanding VAT TCCs and, subject to existing lews, rul6s and regulations
perform the following functions :

1 , Provide the confirmation letter of the National Government to
acknowledge that the outstanding VAT TCCS constitute an obligation
oJ the Republic of the Philippines;

2. Favorably irndorse to the National Govemment Agency concerned'or
to the Bangko Sentral ng Pilipinas, as the cEse may be, the abplicetion
to secure the necGsary financial features required in the issuance of
investment certificates to improve the net proceeds of the
beneficiaries:
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3. Make arangementB with trustee bank on the requirements for the
opening of s special account; and

4. Make available the facilities of the Bureau of Treasury including, but
not limited to, the Registry of Scripless Securities, the Automated Debl
Auction Processing System, and such other facilities a9 may pe
required tor the auc-tioning process in the implementation of the
Program.

Department of Budget and Management (DBM). The DBM shall ensure that
the funding requirements for the monetization program are included in the
Nationaf Expenditure Program (NEP) from 2012 to 2016 based on the
reguests of the BOC through:

1 . Budget Preparation

i. For 2013, the funding requirements for the monetization of TCCs
originally issued in 2004,2005,2006, 2007 and 2008 shell be included
in the NEP to cover the necessary appropriations for the Program
based on the certification by the DOF in the case of TGCs jointly
issued by the BOC & DOF-OSS Center pursuant to Section 106 of the
TGCP and the cerlification by the Finaneial Management Office of the
BOC, in the case of TCCs issued solely by the BOC pursuant to
Section 112(A) of the Tax Code of 1997,

ii- Slarting 2014 to 2016, the annual funding requiremenb, which the
DBM will include in the NEP for the said yeara, Bhell be bas6d on the

. total value of outstanding TCCs that have been iesued fforn 2009 to
April 11, 2012 and are covered by the Notice of Payrnent Schedulb
(NPS) issued to th€ enrollees of the Program.

2. Budget Execution

i. For 2012, the release of the Special Allotnent Release Order (SARO)
end Notice of Cash AlloCation (NCA) for the Program shail be subject
to the special budget request of the BOC, as endoraed by .the DOF
based on the Master List of NPS issued indicating the name of the
taxpayer, retundable amount, maturity date ot the TCC, and such other
necessary information

ii. The release of SAROs and NCAS for the Program for the succeeding
years shall also be subjec't to the special budget requests of the BOC,
as endorsed by the DOF based on the Master List of issued NPS.

3. AccountabilityReport

The BOC shall Eubmit its yearly budget accountability report as required
under existing guidelines, including a report on the redemption made on
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NPS issued pursuant to the program vis-a_vis the Maste, List of NpS' Eubmitted for budget preparation/execution purposes.

section 3. verification and vatidatton of rccs. Horders of rccs who intend toenroll in the floorgm sharr submit their TCCs for verification and varidation uy ttre Bbcor.the- DoF-oss. center, as the case may be, prior to the monetizetion tnereot. ic-cssubmifted for verification and varidation prirsuant to these guiderines shal no rongei beallowedtobeutilizedaspaymentfordutyanatortaxiiauiritE".------"-''-'-"u-''

The mechanics for the verification and varidation of rcca shal be governed by aBOC Customs Memorandum Order.

$ection 4. When and Whery to File Appttcetion for Entolment Applications forenrolment in the Program must. be received by the following TCC-issuinj brrn o *itt inthree (3) months from the effectivity of ttris Joirit circutar. to wit:

section 5- lesuaace of Notice of payment schedure oJpsr, Tccs verified andvelidated shalr be issued anrlps which shall be proof of ihe Tccb 
"*r,.nticitv ino

Yelgity.ls-yeriled bv the Boc or the DoF-oss cinter, as provided in sections 3 and
4- The NPS shall indicate the details of the taxpayer's entiflement to monetization, tnerefundable amount and the maturity date

Section 6. Scfredrrle and Menner of AMng Rcfund.

A. Holders of the NpS may opt to:

1. ,Sell the outstending amounts et a discount to govemment financial
instifutions (GFls) for monetization in accordance wittr ttre rates to be
determined by the Secretary of Finance and the GFls, or

2. Hold the NPS until its maturity date and be paid by the BOC the fuil cash
value of the TCC in accordance with the folloMng schedr.rte: I

Type of TCC Where to Filer. r uua soety issued by the BOC pursuant io Sec,,|12(A)
of the Tax Code of 1997

BOC

2. r_<;cs joinfly issued by the BoC and the D6tr6Ss-
Gnt6r pursuant to Sec. t 06 of the TCCP, as amended.

DOF OSS-Center
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For TCCg scheduted for monetiz€tion in-rl\Z, the rcfund shall be mado uponchecks drawn by the Commissioner of Cuelorns oi O, n,* duty authorizedreprgsentative.

F.or-TCCs sc*reduled for monetization in 2or3 to 2oi6, the Boc sha[ issue anNPS c€nfirming the delails of th€ taxpayer's entitfernLni to monetization, thereftrndable emount net ot outstanding iax liabilities (excebt tor withholdingr taxjand the maturi{y date.

Qhecks which remain unclaimgd or uncashed within five (S) yaars from thodate of the issuance of $aid chscks ehall be forfeited'in favor of thegovernmEnt and the €mounts thereof strall ravert to the general fund;Provided, that in no caee shall the life of the refund check to be-issued undei
this Pro-gram be beyond the statutory life of frve (S) vears, o, r",ii iroiv""r*.lithe TCC is,revaridet€d, counted fom the oate ot ini oriinar iisLrici J the
covering TCC.

__._F9t 
p.."rpgle: sflhe Pr6gram, the maturity date congsponds to the expiry

date. of the VAT TCC, unless revelklated irursuant to existing rutee Lnil
regulations iseued by the BOC, in retatiJn b Sec. 2AO(B) of fiie NIRC, as
amended.
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sectlon 7- ulhen io PraseDt Nps for Monetizetbn, The Nps must be presented to
the Boc for monetization within thirty (3o) calendar deys before its maturity dete. To
this end, the NPS shall contEin the folloriirg statErn€nt: 

-.7his 
Nps must b- pt€,sFJnt€ij

fo.r p.ayment within thirty (3o) catendar clay{ betore [maturity datel; otnewvisi, the Nps
shall be canelld in fevor of the govemmant."

lf the last day for the preeentation ot the NpS fallg on a Saturday, Sunday,
fo]r_day (regulsr or epecial) ot a dedared non-ryorking day due to force mijeure, the
NPS shall bs preserted on the next succeeding busingss day.

Secfibn 8. MondEatlon by GFI',. \Arhere a taxpey€r opt$ to monetize his TCC before
its meturity dat6, he shall surrender the NPS to thg GFls. The GFls sh€ll give the
equivalent of the refundable €mount leas the applicable discount. The GFls shall
provide the BOC a li$t of adual availments under the program

Section g. Righls ot TCC Holder Who WIll No, Enroll ln the Pmgi?'m. Any holder
of a covered TCC who opte not to enroll ih the Program shall retain the right to credit the
TCCs against lax liabilitiee in accordance with o(isting rules on TCC utilization.

Sectlon 10. fr€,atmerrt of Pending Cleime. Applicstims for drewback claim8 that are
pnding before the DOF-OSS Center and the BOC prior to th6 etrectivity of this Joint
Circular shall b€ given the option to s€lec1 the preferred schsme for the recovery of the
creditable input VAT under Sec. 106 of the TCCP, as amended.
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Within three (g) monrhi:FT the.-efiecnivity of this_O-rder, daimant with pendingapplications fof drau.€ck must 
. notify .'re ociro'sscentor, in writing, of theirpreference for TCCS instead of cash refr.rnd.

__._ . .Onqr the said option has treen exercised bvconsidered as inevocabte, anc shaf Oi il;trrrei;;
claim from tex credit to cash reftrnd.

section 11' Transitotv ptovu,ion- For the smooth imprementaton of th6 progmm,TCcs with vAT commrGnt ioir*rv issuJ Li il ;il ;d rhs DoFoss center ilrior tothe efiec-tiviry of this Joint Ciicut+, *ith;r,,t&;di*,.rs Lia; qE verified and vatid;red bythe DoF-oss cenrer and the Bob 
"h.il 

b;;;H;t-iJ"iv qu"rm"d ro,. this program.

*1i"1.t.?. sepEo,bttttv-. I.n o* any prolision of this Joint Gircurar is dedareclunconstitutional or contrarv to 16^r,. oth6r drdri"ionJ *f,iUr are not aff€cted thereby shallcontinue to be in fotoe anci in efiect.

l3$t_"_1._1!: Eflect*U. 
-this.Joint Circutar Eha'rsk€ erfBcd fifle€n (tg) days from itspubtic€rtion in the Ofriciat Gazette end in at teast hfr -n;6papers 

ot g€;#aG;;ibd;"
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